En gracia de la brevedad, vamos a exponer sucintamente la doctrina del Doctor Evangélico referente a los privilegios con que fue exornada, por la omnipotencia divina, la Virgen María. Con la elevación de un amor sapiente, que es el que precisa la solidez dogmática del inmortal Paduano, se expresa el autorizado Doctor respecto de este objeto en múltiples ocasiones de memorable recuerdo. Hagamos, pues, una corta pero fiel reseña: 1º **Predestinación absoluta.** Según Antonio de Padua existe “un solo y eterno y absoluto decreto de predestinación, referente a la Encarnación del Verbo y a la Maternidad divina de María: “Solium gloriae altitudinis a principio, id est a mundi constitutione, praedestinata est Mater Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis”, dice el Santo en uno de sus sermones sobre la ASUNCION gloriosa de María 2º **Concepción Inmaculada.** Siguiendo fidelísimamente Antonio de Padua a los Santos Padres y aduciendo innumerables textos de doctores antiguos, aplica sin vacilación en este particular a la Virgen María las figuras y los símbolos que luminosamente la señalan en el Antiguo Testamento y expresa con una claridad su parecer dogmático, en frases de intensa luz teológica y en oraciones de profunda significación mística: “Mater Dei est petra deserti, quia inarabilis, super quam coluber—id est diabolus non potuit invenire semitam. Est columna nubis; id est columna, quia nostram fragilitatem sustentat et nubis, quia a peccatis immunis. Est thronus Dei Filii de ebore confectus, quia María Virgo fuit cándida innocentiae, frigida sine libidinis ardore. Et libanus non incisus est Beata María, quae nullius concupiscentiae fomite ferro unquam fuit incisa”. 3º **Mediación Universal.** Al interpretar aquí el Santo una pro-magnífica profecía de **Oseas et erit quasi oliva gloria eius et odor eius ut Libani** se explaya en consideraciones de altísimo valor exegético y profundo contenido dogmático: “Oliva pacem et misericordiam significat. Beata ergo María, Mediatrix nostra, inter Deum et hominem pacem reformabit. Unde de Ea dicitur in Genesi **ponam arcum meum in nubibus caeli.** Est etiam oliva misericordiae, unde dicit Bernardus **securum habes, Homo, accessum ad Dominum, ubi habes ante Filium Matrem et Filium ante Patrem.** Et odor eius ut Libani: Libanus interpretatur candidatio et significat innocentis vitae Mariae candorem, cuius odor circumquaque diffusus, mortis vitam, desperatis veniam, penitentibus gratiam, inustus gloriam respirat. Ipsius ergo precibus et meritis ros Spiritus Sancti mentis nostrae ardorem refrigerat, peccata dimittat, gratiam infundat, ut ad aeternae et immortalis vitae gloriam pervenire mereamur”. 4º **Asunción de María.** El Paduano desenvuelve, para este misterio de la muerte y resurrección de María, una paráfrasis de ampliación admirable y divina respecto de aquel célebre versículo del gran profeta de la Encarnación del Verbo y Maternidad Virginal de María, el iluminado Isaías: **locum pedum meorum glorificabo.** Antonio de Padua comenta este versículo con plenitud significativa: “Locus pedum Domini fuit Beata María Virgo, ex qua